MINISTERIO DA EDUCACAO
Secretaria de Educacao Profissional e Tecnoldgica
Instituto Federal de Educacao, Ciéncia e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

Plano Semestral de Trabalho Docente

Campus/Unidade
Campus Pogos de Caldas

Professor

Lorena Temponi Boechat

Contato
lorena.boechat@ifsuldeminas.edu.br
Status de Plano de Trabalho
Plano Publicado

Fator de Atividade Docente (FAD)

Semestre 2025/2

Diretoria/Coordenacao Geral
Mateus dos Santos

Situacao

Em exercicio

Matricula SIAPE

Regime de Trabalho
Dedicacao Exclusiva

16,81
Aulas
Aulas/Niveis de Ensino Qtd. Duracao de Qtd. Qtd. Carga Carga Descricao
Aulas Aulas (min) Disciplinas Turmas Horaria Horaria
Total Semanal
(FIC) (FIC)
Aulas em Cursos de Stricto 1,00 60,00 1 1 Redacao de Projeto
sensu de Pesquisa
Aulas em Cursos de Stricto 1,00 60,00 1 1 Pratica de Ensino
sensu Orientada
Aulas em Cursos de 1,00 60,00 1 1 Redes Sociais e
Especializacao Lato sensu Gamificacao
Aulas em Cursos de Nivel 2,00 60,00 1 1 Etica e Cidadania
Médio / Técnico
Total de pontos atribuidos para aulas 23,00
Atividades docentes
Atividade Duracao Carga Descricao Uso no Pontos
horaria semestre
total [1] [2]
Coordenacao de Projetos de Extensao de 1,51 N/A Gurizada - Nipe 14/2025 N/A 10,00
fomento interno (por projeto)
Coordenacao de Projetos de Extensao de 1,51 N/A Coordenacao QuallF N/A 10,00

fomento interno (por projeto)
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Atividade

Coordenacao de Projetos de Extensao de
fomento interno (por projeto)
Coordenacao de Projetos de Extensao de
fomento interno (por projeto)
Coordenacao de Projetos de Extensao de
fomento interno (por projeto)
Coordenacao de Projetos de Extensao de
fomento interno (por projeto)
Participacdao em Projetos de Extensao de
fomento interno / por projeto
Participacdo em Projetos de Extensao de
fomento interno / por projeto

Coordenacao de Projetos de Esporte, Cultura e

Lazer (PELC)

Participacdao em Projetos de Extensao de
fomento interno / por projeto

Participacdo em Projetos de Extensao de
fomento interno / por projeto

Participacao em Projetos de Extensao de
fomento interno / por projeto

Participacdao em Projetos de Extensao de
fomento interno / por projeto

Participacdo em Projetos de Extensao de
fomento interno / por projeto

Participacao em Projetos de Extensao de
fomento interno / por projeto

Participacdao em Projetos de Extensao de
fomento interno / por projeto

Participacdo em Projetos de Extensao de
fomento interno / por projeto

Participacao em Projetos de Extensao de
fomento interno / por projeto

Participacdao em Projetos de Extensao de
fomento interno / por projeto

Participacdo em Projetos de Extensao de
fomento interno / por projeto

Participacao em Projetos de Extensao de
fomento interno / por projeto

Participacdao em Projetos de Extensao de
fomento interno / por projeto

Participacdo em Projetos de Extensao de
fomento interno / por projeto

Preparacao de aula
Preparacao de aula
Preparacao de aula
Preparacao de aula
Coordenacao de esporte e lazer

Coordenacao de Curso com integralizacao em

4,5 a 5 anos e entrada anual

Total de pontos atribuidos para atividades

Duracao Carga
horaria
total [1]
1,51 N/A
1,51 N/A
1,51 N/A
1,51 N/A
0,75 N/A
0,75 N/A
1,51 N/A
0,75 N/A
0,75 N/A
0,75 N/A
0,75 N/A
0,75 N/A
0,75 N/A
0,75 N/A
0,75 N/A
0,75 N/A
0,75 N/A
0,75 N/A
0,75 N/A
0,75 N/A
0,75 N/A
0,38 N/A
0,38 N/A
0,38 N/A
0,75 N/A
2,26 N/A
8,28 N/A

Descricao

Gurizada 001/2025
IF Digital

Cinema Educativo - Edital
001

QuallF - Natacao

Galeria Expoarte - Edital
/2025

IFashion - Edital 001/2025
Cultiva esporte
Abacaxi - Nipe 14/2025

Curso Historia da Arte -
Edital 001/2025

Palco AmplilFicado -
001/2025

Galeria Expoarte - 001/2025
Paisagismo - 14/2025
Musica para todos - 14/2025

Arte de Caderno - Nipe
14/2025

Galeria Expoarte - Edital
23/2025

Abacaxi de Ouro - 001/2025
IFashion - Edital 23/2025

IFashion Mulher - Edital
19/2025

Arte de caderno - Edital
23/2025

Musica para todos - Edital
23/2025

Aprendendo com as
diferencas

Preparacao de aula
Preparacao de aula
Preparacao de aula
Preparacao de aula
Coordenadora de Esporte e
Lazer do campus
Coordenacao Engenharia de
Computacao

Uso no
semestre
[2]
N/A
N/A
N/A
N/A
N/A
N/A
N/A
N/A
N/A
N/A
N/A
N/A
N/A
N/A
N/A
N/A
N/A
N/A
N/A
N/A
N/A
N/A
N/A
N/A
N/A
N/A

N/A

230,00

Pontos

10,00
10,00
10,00
10,00
3,00
3,00
10,00
3,00
3,00
3,00
3,00
3,00
3,00
3,00
3,00
3,00
3,00
3,00
3,00
3,00
3,00
0,00
0,00
0,00
0,00

64,00

48,00

[1] Carga horaria efetiva total, aplicado somente em atividades que possuem carga horaria definidas em cadastro.
[2] Esta regra somente se aplica, se a atividade permitir o seu uso em mais de um semestre.
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Resumo de Atividades

Descricao

Atividades de Ensino

Atividades de Extensao

Atividade Administrativo-Pedagdgicas
Gestdo - Reducao de CH

Total geral

Resumo Geral

Atuacao Docente
Aulas

Atividades docentes
Total geral

Observacodes

Né&o informado

Total de horas
5,00

35,00

40,00

Horas
1,88
22,58
2,26
8,28
35,00

Total de Pontos
23,00

230,00

253,00
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