

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

Plano Semestral de Trabalho Docente

Semestre 2025/2

Campus/Unidade

Campus Poços de Caldas

Professor

Lorena Temponi Boechat

Contato

lorena.boechat@ifsuldeminas.edu.br

Status de Plano de Trabalho

Plano Publicado

Fator de Atividade Docente (FAD)

16.81

Diretoria/Coordenação Geral

Mateus dos Santos

Situação

Em exercício

Matrícula SIAPE

****26

Regime de Trabalho

Dedicação Exclusiva

Aulas

Aulas/Níveis de Ensino	Qtd. Aulas	Duração de Aulas (min)	-	Qtd. Turmas	Carga Horária Total (FIC)	Carga Horária Semanal (FIC)	Descrição
Aulas em Cursos de Stricto sensu	1,00	60,00	1	1			Redação de Projeto de Pesquisa
Aulas em Cursos de Stricto sensu	1,00	60,00	1	1			Prática de Ensino Orientada
Aulas em Cursos de Especialização Lato sensu	1,00	60,00	1	1			Redes Sociais e Gamificação
Aulas em Cursos de Nível Médio / Técnico	2,00	60,00	1	1			Ética e Cidadania
Total de pontos atribuídos para aulas							23.00

Atividades docentes

Atividade	Duração	Carga horária total [1]	Descrição	Uso no semestre [2]	Pontos
Coordenação de Projetos de Extensão de fomento interno (por projeto)	1,51	N/A	Gurizada - Nipe 14/2025	N/A	10,00
Coordenação de Projetos de Extensão de fomento interno (por projeto)	1,51	N/A	Coordenação QualIF	N/A	10,00

Gerado em: 29/10/2025 19:56:11 Página 1 de 3

Atividade	Duração	o Carga horária total [1]	Descrição	Uso no semestre [2]	Pontos
Coordenação de Projetos de Extensão de fomento interno (por projeto)	1,51	N/A	Gurizada 001/2025	N/A	10,00
Coordenação de Projetos de Extensão de fomento interno (por projeto)	1,51	N/A	IF Digital	N/A	10,00
Coordenação de Projetos de Extensão de fomento interno (por projeto)	1,51	N/A	Cinema Educativo - Edital 001	N/A	10,00
Coordenação de Projetos de Extensão de fomento interno (por projeto)	1,51	N/A	QualIF - Natação	N/A	10,00
Participação em Projetos de Extensão de fomento interno / por projeto	0,75	N/A	Galeria Expoarte - Edital /2025	N/A	3,00
Participação em Projetos de Extensão de fomento interno / por projeto	0,75	N/A	IFashion - Edital 001/2025	N/A	3,00
Coordenação de Projetos de Esporte, Cultura e Lazer (PELC)	1,51	N/A	Cultiva esporte	N/A	10,00
Participação em Projetos de Extensão de fomento interno / por projeto	0,75	N/A	Abacaxi - Nipe 14/2025	N/A	3,00
Participação em Projetos de Extensão de fomento interno / por projeto	0,75	N/A	Curso História da Arte - Edital 001/2025	N/A	3,00
Participação em Projetos de Extensão de fomento interno / por projeto	0,75	N/A	Palco AmplilFicado - 001/2025	N/A	3,00
Participação em Projetos de Extensão de fomento interno / por projeto	0,75	N/A	Galeria Expoarte - 001/2025	N/A	3,00
Participação em Projetos de Extensão de fomento interno / por projeto	0,75	N/A	Paisagismo - 14/2025	N/A	3,00
Participação em Projetos de Extensão de fomento interno / por projeto	0,75	N/A	Música para todos - 14/2025	N/A	3,00
Participação em Projetos de Extensão de fomento interno / por projeto	0,75	N/A	Arte de Caderno - Nipe 14/2025	N/A	3,00
Participação em Projetos de Extensão de fomento interno / por projeto	0,75	N/A	Galeria Expoarte - Edital 23/2025	N/A	3,00
Participação em Projetos de Extensão de fomento interno / por projeto	0,75	N/A	Abacaxi de Ouro - 001/2025	N/A	3,00
Participação em Projetos de Extensão de fomento interno / por projeto	0,75	N/A	IFashion - Edital 23/2025	N/A	3,00
Participação em Projetos de Extensão de fomento interno / por projeto	0,75	N/A	IFashion Mulher - Edital 19/2025	N/A	3,00
Participação em Projetos de Extensão de fomento interno / por projeto	0,75	N/A	Arte de caderno - Edital 23/2025	N/A	3,00
Participação em Projetos de Extensão de fomento interno / por projeto	0,75	N/A	Música para todos - Edital 23/2025	N/A	3,00
Participação em Projetos de Extensão de fomento interno / por projeto	0,75	N/A	Aprendendo com as diferenças	N/A	3,00
Preparação de aula	0,38	N/A	Preparação de aula	N/A	0,00
Preparação de aula	0,38	N/A	Preparação de aula	N/A	0,00
Preparação de aula	0,38	N/A	Preparação de aula	N/A	0,00
Preparação de aula	0,75	N/A	Preparação de aula	N/A	0,00
Coordenação de esporte e lazer	2,26	N/A	Coordenadora de Esporte e Lazer do campus	N/A	64,00
Coordenação de Curso com integralização em 4,5 a 5 anos e entrada anual	8,28	N/A	Coordenação Engenharia de Computação		48,00
Total de pontos atribuídos para atividades	3			230,00	

^[1] Carga horária efetiva total, aplicado somente em atividades que possuem carga horária definidas em cadastro. [2] Esta regra somente se aplica, se a atividade permitir o seu uso em mais de um semestre.

Gerado em: 29/10/2025 19:56:11 Página 2 de 3

Resumo de Atividades

Descrição	Horas
Atividades de Ensino	1,88
Atividades de Extensão	22,58
Atividade Administrativo-Pedagógicas	2,26
Gestão - Redução de CH	8,28
Total geral	35,00

Resumo Geral

Atuação Docente	Total de horas	Total de Pontos	
Aulas	5,00	23,00	
Atividades docentes	35,00	230,00	
Total geral	40.00	253,00	

Observações

Não informado

Gerado em: 29/10/2025 19:56:11 Página 3 de 3